Quinto. Ne modi antichi si può credere che gl' interualli di quarta quinta et sesta non si facessero per ordinario se non tra le proprie corde secondo le specie di ciascuno: et parimente che i passaggi non si facessero se non ne gli interualli racchiusi da due corde principali del modo [-<478>-] [Tra queste differenze accidentali una ne racconterò [[che]] ch' io cauo per congettura et dell' altra anderò discorrendo nella pratica; stimo dunque che questo corista nella uehemenza e densità della uoce e nel suo contrario che è la uoce debole e piana e languida: se ne possono dunque fare 4 differenze l' una forte e uehemente per tutto, la seconda debole e rimessa per tutto, la terza rimessa nel principio e forte nell' ultimo et la quarta forte nel principio e rimessa nell' ultimo la prima conuiene al frigio la seconda all' Ipolidio la terza al Dorio la quarta al lidio il che [[inp]] in arte [[partec]] pare che c' accenni Aristotele [peri akouston] dicendo che ne sollazzi e conuitti quando si sonaua con la tromba si faceua consuono rimesso e dolce e nella guerra e ne combattimenti con suono forzato e gagliardo add. in marg. sup.]

Ottauo. Gli antichi almeno i più generali haueuano diuerso colore cioè diuersità grande ne gl' interualli medesimo di un solo genere nel fare i tuoni e semitoni maggiori o minori et ne nostri ciò non s' usa: e tal cosa [non add. supra lin.] si può fare nel canto se non per errore, o accidentalmente secondo la diuersità de gli instrumenti

9 Ne modi antichi s' usauano uarij Ritmi, diuersi modi di procedere e di fare cadenze, diuersità di gratie et accenti e cose simili de quali se bene non erano essenziali a modi e si [[met]] poteuano tralasciare tuttauaia perche ciascun' modo haueua l' uso proprio e s' applicaua ad una [[so]] particolare sorte di musica ordinariamente queste diuersità s' osseruauano

10 Gl' antichi differiuano ancor più nel Cromatico et Enarmonico che nel Diatonico. et secondo alcuni moderni che hanno preteso di restaurare questi generi non ui si uede diuersità alcuna da un modo all' altro

11 Gl' antichi moddi haueuano proprij segni e separato sistema o scala onde con facilità e confusione si poteuano adoprare e cambiare: e ne nostri ciò riesce difficile per hauer tutti il medesimo Sistema et l' istesse note

12 I Modi antichi ([[intendendo]]) non essendo se non sette contengono molte bellissime [<Es>si Modi antichi è probabile che si cantassero molte uolte puri e schietti ma tra 7 nostri quelli che hanno la specie <di> F faut et di [sqb] <mi> non si sogliono <c>antare come stanno perche